

Niech żyje rząd
robotniczy
i włościański!

Warunki prenumeraty

w Warszawie z odnoszeniem
miesięcznie Zł. 3.50
bez odnoszenia „ 3.—
na prowincji miesięczn. „ 3.50
zagranicą „ 5.50
Za zmianę adresu 10 groszy

Redakcja przyjmuje interesantów od
1 — 2 po pol. Za zwrot rękopisów
redakcja nie odpowiada.

Administracja czynna od 9 do 5 bez
przerwy. Kasa czynna od 11 do 2.
Rachunki płatne w środy.

Telef. Redakcji 176-70. Admin. 120-13.



NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!

Ceny ogłoszeń

Ogłoszenia w tekście (przed kron.) 25 groszy
nekrologi 10 „
zwyčajne 15 „
drobne za jeden wyraz 10 „
Ceny ogłoszeń należy rozumieć
za wiersz wysokości 1 milimetra

Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Niedzieln. o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% „

Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administracji o 10% drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń Adm.
nistracja nie odpowiada.

Redakcja i Admin. Warecka 7.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 15 groszy.

Jeszcze o stanowisku angielskim.

(Korespondencja własna).

SPRAWA UDZIAŁU FLOTY BRITYJSKIEJ W SANKCJACH. — ATAKI NA
LIGĘ. — O WSPÓŁPRACĘ STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Genewa, 19 września.

Anglicy powiadają: należy tak dalece przeprowadzić rozbrojenie i tak szeroko rozwinąć zasadę sądów rozjemczych, aby zmniejszyć do najmniejszego stopnia możliwość otwartego konfliktu zbrojnego i konieczność zastosowania środków karnych do państw, uznanych za naruszcycieli pokoju. Bezpieczeństwo zapewnione będzie przez sam fakt rozbrojenia i istnienie instytucji rozjemczych. Dążąc do utrzymania pokoju światowego, mniej mówmy o środkach karnych, a więcej o pokojowym łagodzeniu przeciwności, nie podejrzewajmy narodów o złą wolę i nie myślmy o ukaraniu ich, lecz starajmy się wytworzyć atmosferę wzajemnego zaufania i dobrej wiary.

Ta formułka pacyfistycznego katechizmu angielskiego uległa zmianom w ciągu ubiegłych trzech tygodni obrad Ligi. Delegaci angielscy, nie wyłączając lorda Parmoora (Parmura), stopniowo zrozumieli, że Państwa kontynentalne, t. zw. zagrożone, nie mogą poprzestać na szlachetnych, ale, niestety, w obecnych warunkach jeszcze niedostatecznych, formułkach. Przekonali się, że w stosunkach między narodami europejskimi, z których dwa wielkie nie należą jeszcze do Ligi, nie ma jeszcze ani tyle zaufania ani dobrej woli, aby podejmować i obawy nie były usprawiedliwione. Uwierzyli, że bez włączenia przepisów karnych do kodeksu pokoju międzynarodowego, kodeks ten pozbawiony będzie wartości istotnej.

W stanowisku delegacji angielskiej, jak przewidywałem, dokonana się stopniowa ewolucja w kierunku dążeń i poglądów, których wyrazieliem jest Francja i jej wymowny przedstawiciel tow. Paul Boncour (Bakur). W debacie generalnej na trzeciej komisji (rozbrojeniowej) z ust lorda Parmoora padło nareszcie słowo „sankcje”. Można pracować w specjalnej podkomisji dwunastu — „wielkiej” podkomisji — posuwa się naprzód, coraz jaśniej zarysowują się kształty protokołu, który ma być podpisany i ratyfikowany przez Państwa, ma zawierać formuły arbitrażu i sankcji i przewidywać zwołanie międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej.

Alle podczas, gdy w Genewie dokonywało się i staje się coraz bliższe urzeczywistnieniu dzieła porozumienia, podczas gdy, idąc po linii, wskazanej we wspólnej rezolucji Mac Donalda i Herriota, przedstawiciele angielskiego Rządu robotniczego utrwalają podstawę wspólnej pracy, — wzrasta opozycja z innej strony, ze strony konserwatywnej i imperjalistycznej opinii angielskiej. Opozycja ta ujawniła się w całej pełni, kiedy do Londynu doszła wiadomość, że delegacja angielska w Genewie podobno zgodziła się na udział floty angielskiej w ewentualnych sankcjach.

W prasie konserwatywnej w Londynie podniósł się krzyk. Najgłośniej krzyczy skrajnie reakcyjna „Morning Post”. Wtórnią jej „Times”, „Daily Telegraph” i chór mniejszych gazet. Prasa ta naogół zwracała bardzo mało uwagi na obrady genewskie i udzielała im niewiele miejsca. Uważała je za bardzo sympatyczne i w miarę ciekawe, ale nierealne. Była zdania, że program, który nakreśliło sobie Zgromadzenie: połączenie zasad bezpieczeństwa, rozbrojenie i arbitraż w obowiązującym powszechnie układzie międzynarodowym — jest nie do wykonania, jest ponad siły Ligi. Prasa ta uważała, że Liga zrobiłaby najlepiej, gdyby zajmowała się dalej swą powszednią pracą, rozwijając się zwolna i stopniowo. Cała atmosfera obecnego Zgromadzenia wy-

dawała się „trzęszym” imperjalistom angielskim, tak odległa od trosk i trudów codziennego życia, że niebardzo pilnie się tem zajmowano, licząc na to, że Zgromadzenie minie, zostawi po sobie parę rezolucji bez praktycznego znaczenia, a co było potężne, mocne i panujące bez ograniczeń, pozostanie nadal i nie podda się niczym kodeksom i życzeniom.

Aż tu okazało się, że w Genewie zaczęto — na serjo brać sprawę zapewnienia pokoju, nie w zrozumienu „pokoju brytyjskiego”, ale prawdziwego pokoju dla wszystkich narodów. Tak dalece serjo, że postanowiono za zgodą przedstawicieli Anglii użyć floty brytyjskiej dla ochrony pokoju!

Wielki Boże! Flota brytyjska, „British Navy” — oddana na usługi Ligi Narodów, mająca bronić spraw, które mogą się nie podobać władcem angielskim, mająca wplątywać się w spory tych kłótliwych i dokuczliwych mniejszych narodów! Dumni imperjaliści, którzy nie chcieli słyszeć o zapewnieniu bezpieczeństwa innym Państwom, zaczęli wołać, że zagrożone zostało bezpieczeństwo W. Brytanii! Oburzenie zwróciło się nie tylko przeciw lordowi Parmoorowi, ale przeciwko całej Lidze, która pozwała sobie na omawianie takich pomysłów. „Times” już pisze, że trzeba bardzo starannie zbadać pakt Ligi, którego niejasne postanowienia mogą być w niezgodzie z żywymi interesami Anglii. Inne pismo powiada, że właściwie pakt Ligi zupełnie inaczej trzeba rozumieć obecnie, aniżeli z chwili,

Chadecy sprzedają posady w Kasie Chorych!

Dla ilustracji tej zadziwiającej etyki chrześcijańskiej, która panuje w Ch. D., niech posłuży następujący dokument. Wpadł on nam przypadkowo w ręce. Przytaczamy go bez zmian, z zachowaniem stylu i ortografii:

Deklaracja.

W razie otrzymania posady przy pomocy Prezesa Chrześcijańskiego Związku Pracowników Ubezpieczeń Społecznych p. Morawskiego, obowiązują się:

- 1) Wpłacić do kasy Chrześc. Związku Prac. Ubezpiec. Społecz. z pierwszej pensji sumę zł. 50 (pięćdziesiąt) na rzecz Związku.
- 2) Zapisać się w poczet członków Ch. Z. Pr. Ubezpiec. Społecz. i należeć jedynie do tego Zw. zawodowego.
- 3) Jaknajenergiczniej starać się o przysparzanie członków wyżej wspomnianego Związku i być jego mężem zaufania.

Powyższe obowiązują się wypełnić ściśle, na co składam „słowo honoru”.

Adres:

Skierowany do

podpis.

Więc Chadecja, korzystając ze swej przewagi liczebnej (przy pomocy fabrykantów) na terenie Warszawskiej Kasy Chorych, uprawia pośredniczenie, za które każe sobie płacić 50 zł, i to z pierwszej pensji. Te handlowe kalkulacje Ch. D. tłómaczą nam, dlaczego wydała się pracownikom Kasy Chorych pod pozorem „redukcji”! „Redukuje się” jednych, by tuż, nazajutrz, na jeszcze niewystyglie miejsca przyjąć nowych urzędników, mniejsza o to, że analfabetów prawie! Ale w ten sposób Ch. D. ma

kiedy go pisano w 1919 r. Wówczas przecież sądzono, że i Stany Zjednoczone go podpiszą; odmowa amerykańska zmieniła całkowicie sytuację.

To zdanie, które wyrwało się dziennikarzowi angielskiemu, objaśnia istotę rzeczy. Bez nałożenia na St. Zjednoczone tych samych obowiązków dla utrzymania pokoju, co i na W. Brytanię, bez włączenia Stanów do ogólnego systemu Ligi, czy innej instytucji, mającej powstać na konferencji rozbrojenia — Anglicy nie będą skłonni do daleko idących zobowiązań. Bo przecież udział ich marynarki w sankcjach mógłby ich bardzo łatwo narazić na konflikt ze St. Zjedn. Dla przykładu weźmy wypadek, kiedy, blokując Państwo — naruszydca pokoju, flota angielska musiałaby zarekwirować statek, wiozący towary ze Stanów, nie związanych niczem — do tego Państwa. Albo: Anglija, wykonywając sankcje, zrywa stosunki ekonomiczne z jakimś Państwem, a przychodzi na jej miejsce Ameryka. W pierwszym wypadku konflikt z Ameryką, w drugim utrata rynku.

W stanowisku delegacji angielskiej, która zresztą dała bardzo ogólnikową i najeżoną zastrzeżeniami zgodę swą na udział marynarki w sankcjach, te momenty rozstrzygają, a nie wrzaski i fałszywa duma imperjalistów. Okazuje się, jak trudną rzeczą jest rozstrzygnąć wielką sprawę światową bez współpracy takiego czynnika, jak Stany Zjednoczone. Okazuje się raz jeszcze przytem, jak dalece różne są interesy światowego imperium brytyjskiego od interesów Państw, działających w bardziej ograniczonym kole.

Narzekania i gniew na Anglików nie pomogą. Trzeba dążyć do tego, aby Stany Zjednoczone wyszły ze swego odosobnienia, aby demokracja Ameryki zbliżyła się do demokracji świata. Objawienie w Genewie istotnego dążenia do pokoju może jedynie ułatwić to zadanie.

J. S.

„swoich” urzędników, no i Zw. Chrześcijański robi interes.

I kto to robi takie zadziwiające interesy? Prezes Z-ku Chrześcijańskiego p. Morawski, który jednocześnie piastuje urząd kierownika wydziału personalnego w Kasie Chorych!

Naganiacza chadeckiego zrobiono szarżem posad w Kasie Chorych! A ten korzysta z tego w ten sposób, że za 50 zł. dla Chadecji i za „słowo honoru”, że szukający posady będzie służył Chadecji — przyjmując pracowników, wyrzucając jednocześnie nie-chadeków.

Cóż dziwnego, że takie postępowanie jest źródłem ogromnej demoralizacji. W tym systemie łapówkowo - protekcyjnym tkwi jedna z przyczyn kryminalnych afer w Kasie Chorych, jak np. niedawno w praskim oddziale.

Na tę zgniliznę zwracamy uwagę Rady Kasy Chorych i władz nadzorczych.

Zabójstwo 18-letniego chłopca na polu „Jaśnie Pana”.

W „Głosie Zagłębia” czytamy: „W ubiegłą niedzielę o godz. 4-ej po poł. grupa młodzieży z Grodzca powracała z meczu ścieżką obok lasu „Jaśnie Pana” Ciechanowskiego.

Spostrzegłszy to leśniczy „Jaśnie Pana”, Stypułkowski, wybiegł z lasu i dobywając rewolweru, jął krzyczeć: „ja was powyrzelał, bolszewicy”. Steroryzowani młodzieńcy rzucili się do ucieczki, wówczas Stypułkowski wystrzelił za uciekającymi dwa razy. Skutek strzałów był fatalny, gdyż jeden z młodzieńców, Bolesław Wierzbicki, lat 18, zamieszkały w Grodzcu ugodzony został obiema kulami w głowę i padł trupem na miejscu.

Potwór w ludzkim ciele, Stypułkowski podszedł następnie do zabitego i spokojnie

W dzisiejszym numerze:

Flota angielska a sprawa zabezpieczenia pokoju.

Międzyn. Zjazd spółdzielczy.

Wystawa polska w Konstantynopolu (kor. własna).

Okrucieństwa bolszewickie na Kaukazie.

Chadecy sprzedają posady w Kasie Chorych.

Zabójstwo 18-letniego chłopca na polu „Jaśnie Pana”.

Mąka i chleb podrożał.

Strajk w przemyśle naftowym trwa.

Odcinek: Mieczysław Weinert, Archanioł (dalszy ciąg noweli na tle wojny 1914 r.)

podniósł jego nogę, aby się przekonać czy żyje. A gdy jeden z uciekających, Kopczyński, potknął się o trupa i przewrócił nań, Stypułkowski uderzył Kopczyńskiego dwa razy kijem.

Po tym mordzie policja dziwnie szybko zajęła się usunięciem trupa, nie czekając na przybycie władz sądowo - lekarskich i całą winę zabójstwa spędza tylko na „nieumiejętne obchodzenie się z bronią”.

Morderca Stypułkowski został wieczorem dopiero aresztowany i prawdopodobnie na skutek starań Jaśnie Pana Ciechanowskiego — zwolniony w poniedziałek rano, a następnie znów aresztowany.

Niestety skandaliczne to zabójstwo nie jest pierwsze. Już w 1919 r. zastrzelony został z karabinu przez leśniczego p. Ciechanowskiego chłopiec, zamieszkały w domach Huty obok lasu p. C. Ponadto podobno dwa dni przed zabójstwem Wierzbickiego ten sam zabójca Stypułkowski poranił chłopca, niewiadomego nazwiska z Będzina, którego unieśli koledzy do domu.

Oto tak w świetle prawdy wygląda ten skandaliczny mord Wierzbickiego i poprzedni, dokonane w lesie Jaśnie Pana Ciechanowskiego.

Mord ten Jaśnie Ciechanowski stara się przez swoje wpływy i stosunki zatuszować. Sprzedajne piśmiidło „Iskra” w ciemnym kącie swego dziennika przychodzi z pomocą p. Ciechanowskiemu i o tej potwornej zbrodni, jak na kpinę z opinii publicznej w n-rze z 17 b. m. pisze dosłownie:

„Przypadkowe zabójstwo. W niedzielę ub. Marjan Stypułkowski, leśniczy w lasach p. Ciechanowskiego w Grodzcu zameldował na posterunku policji, że mimowoli zastrzelił w lesie niejakiego Bolesława Wierzbickiego, mieszkańca Grodzca. Dochodzenie policyjne w toku”.

I to wszystko. Oto jak bezczelnie zakrywa się przed opinią publiczną haniebną zabójstwo Wierzbickiego.

Odkrywając ten mord przed opinią publiczną, pytamy p. Prokuratora czy wiadomemu jest:

1) że „przypadkowe zabójstwa” w lesie p. Ciechanowskiego są za częste;

2) że leśni stróż p. Ciechanowskiego noszą bez zezwolenia karabiny na ramionach — i na jakiej podstawie;

3) że natychmiast po zabiciu, zwłoki Wierzbickiego zostały sprzątnięte przez policję bez obdukcji sądowo - lekarskiej.

Czekamy na wyjaśnienia i o dalszym toku tej sprawy nieomieszkamy informować o opinii, jednocześnie oświadczamy, iż nie pozwolimy zatuszować tej zbrodni!”.

ulgami przy wpłacie podatków, oraz mniejszymi wpływami w miesiącu styczniu.

Dla porównania zaznaczyć należy, iż w ciągu 8 miesięcy 1922 r. wpłynęło do Skarbu Państwa 56,6 proc. sum preliniowanych na cały rok, w roku zaś 1923 — zaledwie 25,1 proc.

Przy porównaniu wpływów z sumami preliniowanymi okazuje się, iż większość danin wpłynęła ponad sumy preliniowane, dotyczy to zwłaszcza niektórych podatków pośrednich, monopoli oraz ceł i opłat stemplowych. Wpływ z podatku od spirytusu dał dotychczas 73,6 proc. sumy preliniowanej na cały rok, wpływ z podatku od cukru 79,2 proc., cła wywozowe 104,2 proc., opłaty i należności 93,2 proc. i wreszcie monopole 111,9 proc. sumy preliniowanej na cały rok.

Natomiast podatki bezpośrednie zwyczajnie wpływały w nieco słabszym stopniu, sytuacja jednak przedstawia się w r. b. znacznie pomyślniej, niż w latach ubiegłych: w r. b. w ciągu 8 miesięcy z podatków bezpośrednich zwyczajnych osiągnięto 49 proc. sum preliniowanych na cały rok, gdy w tym okresie 1922 r. wpłynęło zaledwie 18,6 proc. preliminarza i w r. 1923 — 10,2 proc. preliminarza.

Wpływ podatków bezpośrednich jednak bardzo nie odbiega od sum preliminarzy miesięcznych (stanowi 89,35 proc. zsumowanych preliminarzy podatków bezpośrednich za 8 miesięcy) i pokrywa się nadwyżką ponad preliminarze miesięczne w innych działach, daniny publiczne bowiem i monopole dały dotychczas o 113,8 proc. sum, więcej niż to przewidywano w preliminarzach miesięcznych.

Z zestawienia tego, świadczącego o poprawie stanu skarbu państwa, widać przede wszystkim, iż sanacja skarbu i równowaga budżetu daje się dotychczas osiągnąć dzięki opodatkowaniu pośredniemu mas, gdy bowiem obszarnictwo, przemysł i handel wpłacił w ciągu 8 miesięcy zaledwie 49 proc. sum, jakie preliniowano od nich, szerokie masy ludności pod postacią wysoko opodatkowanych produktów, jako to cukru, nafty, spirytusu, tytoniu, soli, węgla wpłacały od 70 do 111 proc. sum preliniowanych, gdy powinny były wpłynąć jako maksimum 66,6 proc.

Ściągnięcie z podatków bezpośrednich 49 proc. sum budżetu zamiast 66,6 proc. jest dowodem uległości rządu wobec obszarników, baronów węglowych i Lewiatana. Ta uległość tłumaczona jest zrozumieniem ciężkiej sytuacji gospodarczej — szkoda jednak, iż tego zrozumienia niema w stosunku do szerokich mas konsumentów.

Po puszczy Białowieskiej puszczone tereny naftowe.

Po wydzierżawieniu puszczy białowieskiej konsorcjum angielskiemu w sferach rządowych rozważana jest obecnie podobno sprawa wydzierżawienia temu samemu konsorcjum należących do rządu terenów naftowych.

Oczywiście inicjatorami tego nowego „znakomitego” interesu są pośrednicy, którzyby chcieli obławić się przy tej okazji.

Czy nie należałoby powstrzymać się od tego wyprzedawania Polski przynajmniej do czasu, w którym będzie można ocenić skutki transakcji białowieskiej, która nie wróży wielkich korzyści?

Defraudacja w krakowskiej kasie skarbowej.

Edmund Rajchert, zastępca naczelnika Kasy skarbowej w Krakowie pobrawszy dn. 18 b. m. z kasy 100,000 zł. i kosztowności z depozytów skarbowych, niestwierdzonej dotychczas wartości, zbiegł w niewiadomym kierunku. Istnieje podejrzenie, że Rajchert wyjechał zagranicę prawdopodobnie pod zmienionym nazwiskiem. Rysopis: lat 59, brunet, wysoki, tegi, twarz okrągła, nieco szpakowaty, wasy duże, w ruchach powolny. Za defraudantem wysłano listy gończe.

Międzynarodowy Kongres Studentów.

WYJAZD DELEGATÓW DO KRAKOWA.
Wczoraj o godz. 9.30 rano uczestnicy II-go Kongresu C. I. E. opuścili Warszawę, udając się do Krakowa. Uczestnicy Kongresu mają się zatrzymać przez kilka godzin w Częstochowie, gdzie zwiędzą kościół na Jasnej Górze, oraz będą podejmowani przez miasto. W Krakowie odbędą się dalsze obrady Kongresu, oraz nastąpi jego zamknięcie.

PRZYJĘCIE DLA DELEGATÓW LIGI NARODÓW.

Wczoraj w godzinach wieczornych odbył się w salnach Resursy Kupieckiej raut, wydany przez Akademickie Koło przyjaciół Ligi Narodów na cześć przybyłych do Warszawy na II-gi Kongres C. I. E. delegatów komisji współpracy intelektualnej Ligi Narodów: hr. de Reynauld i p. Coopera Johnsona. Przybyłych gości zagranicznych witali imieniem Akad. Koła przyjaciół Ligi Narodów p. Konrad Krupski, im. Min. Spraw Zagranicznych p. Łoś, oraz im. Polskiego Stow. przyjaciół Ligi Narodów prof. Fiedorowicz. Na przemówienia te odpowiadał hr. de Reynauld.

W KRAKOWIE.

Wczoraj o 9 wiecz. przyjechali do Krakowa uczestnicy II międzynarodowego kongresu akademickiego. Na peronie dworca ozdobionego flagami o barwach państw i zielenia oczekiwali przybycia gości wojewoda Kowalkowski, komisarz rządu dr. Wawrausch, wiceprezesi miasta Rolle i Wielgus, członkowie senatu akademickiego i inni. Po powitaniu na dworcu uczestnicy zjazdu udali się do przeznaczonych im kwater. Jutro rano nastąpi zamknięcie kongresu w auli Colegium Novi. O godz. 14.50 goście wyjadą do Wieliczki, zaś o godz. 21 w. wezmą udział w rauce, wydanym na ich cześć przez miasto. Następnego dnia t. j. we środę uczestnicy kongresu zwiędzą zabytki Krakowa, a wieczorem będą obecni na „Odprawie posłów Greckich” na Wawelu.

BEZPRAWIA POLICJI.

Czytamy w „Naprzodzie”:
Dla zaznajomienia ogółu z demonstracją w dn. 21 września organizacja PPS w Tarnowie rozlepiła po mieście odpowiednie afisz. Otóż z afisza tego starostwo pewne ustępy skonfiskowało, policja zaś z gorliwością zdierała całkowicie afisze z tablic, nie ograniczając się do usunięcia miejsc skonfiskowanych!

Kronika polityczna.

RADA WOJENNA.

Min. spraw wojsk. gen. Sikorski zwołuje radę wojenną. Pierwsze posiedzenie odbędzie się w czwartek dnia 25 b. m. o godz. 9. Tematem obrad będą sprawy bieżące oraz zmiany w umundurowaniu pokojowym.

Dругie posiedzenie odbędzie się w czwartek dnia 2 paźdz. b. r. Tematem obrad będzie instrukcja strzelecka oraz sprawy, dotyczące przysposobienia wojskowego.

Trzecie posiedzenie odbędzie się w środę dnia 8 października. Tematem obrad będzie postęp organizacji armji.

Posiedzenia odbywać się będą w sali konferencyjnej przy gabinecie ministra spraw wojskowych w gmachu M. S. Wojsk., przy ulicy Nowowiejskiej. W radzie wojennej zasiadają następujący członkowie: szef sztabu generalnego, szef administracji armji, inspektorowie armji i broni, inspektor szkół, generał Sosnkowski oraz generał Romer.

U PREM'ERA.

Pan prezes ministrów Grabski przyjął wczoraj po poł. na audjencji posła pełnomocnego węgierskiego Belitskę, delegację związku właścicieli nieruchomości, delegację syndykatu drzewnego i prezesa towarzystwa kredytowego ziemskiego p. Glinkę.

TOW. MOREL WE LWOWIE I KRAKOWIE.

W piątek, dn. 19 września nasz gość angielski, poseł tow. Morel bawił we Lwowie, gdzie odbył dłuższą konferencję z tow. tow. posłami Hausnerem i Smulikowskim, oraz z Hankiewiczem, przedstawicielem ukraińskich socjalistów. Wieczorem tego dnia tow. Morel wyjechał do Krakowa, gdzie miał zatrzymać się przez kilka dni. W niedzielę, 21 września nasz gość angielski miał być obecny na zgromadzeniu ludowem w Krakowie.

OBIAD NA CZEŚĆ OFICERÓW FRANCUSKICH.

Dnia 21 b. m. w salnach hotelu Europejskiego min. Sikorski podejmował obiadem oficerów francuskich sztabu generalnego pułkownika Dosse, pułkownika Fournier, oraz ppłuk. Voisin'a, którzy w specjalnej misji bawią od kilku dni w Polsce.

PODRÓŻ MINISTRA PRZEM. I HANDLU.

Minister przemysłu i handlu po odbyciu swej inspekcyjnej podróży na Kresy Wschodnie ma w niedługim czasie wyjechać na Górny Śląsk do Zagłębia Dąbrowskiego.

MIN. KIEDROŃ W WILNE.

Wczoraj o godz. 8 rano przybył do Wilna p. minister Handlu i Przemysłu Kiedroń w towarzystwie dyr. depart. p. Dąbrowskiego. Na dworcu powitali p. ministra przedstawiciele urzędów z p. delegatem Rządu Władysławem Raczkiewiczem na czele. Przed południem p. minister odbył konferencję z przedstawicielami sfer przemysłowych i handlowych, poczem przyjął przedstawicieli miejscowej prasy.

Wczoraj o g. 3 pp. z powodu pobytu w Wilnie p. ministra przemysłu i handlu, wydany został staraniem Rady ekonomicznej w głównej sali hotelu Georgea, bankiet na cześć p. ministra.

WYNIK WYBORÓW NA ŚLĄSKU OPOLSKIM.

Niedzielne wybory do Parlamentu Niemieckiego na Śląsku Opolskim dały następujące wyniki: Wybrano 3 centrowców, 1 niemiecko-narodowego i 1 komunistę.

Oddano głosów na listę centrową 191.683 (w czasie wyborów w maju 192.170), niemiecko-narodowi 81.002 (101.333), komuniści 75.917 (125.408), lista polska 35.839 (48.364), niemieccy socjaliści 19.229 (24.795), Niemiecka Partja Ludowa 11.683 (17.768), partja demokratyczna 1.811 (11.046), partja Ludendorffa 11.836 (17.543), niemiecko-socjalni 7.160 (10.702). Poza tem z drobnych partji osadnicy 3.139 (—), partja Związku Hesseńczyków 807 (—), gospodarza 8.908 (—). Ta ostatnia partja pominięta była przy pierwszych wyborach w maju i dlatego wybory te zostały unieważnione, gdyż partja ta w odpowiednim terminie zgłosiła swój udział

Wyniki wczorajszych wyborów wykazały małe zainteresowanie się wśród wyborców. Gdy w maju głosowało 76,6 proc. uprawnionych do głosowania, obecnie głosowało tylko okoł. 60 proc. Najwięcej głosów stracili komuniści. Na listę polską przybyło głosów w powiatach przemysłowych kosztem komunistów, natomiast duża ilość uprawnionych wstrzymała się od głosowania, zwłaszcza w powiatach rolniczych, gdzie silny terror bojówek niemieckich sprawił mały udział w wyborach Polaków. Terorowi temu należy przypisać zmniejszenie się głosów polskich przy obecnych wyborach. Przy poprzednich wyborach Polacy nie uzyskali również żadnego mandatu.

Wedle ostatecznego wyniku głosowania na Śląsku Opolskim, komuniści otrzymali 2 mandaty; drugi mandat uzyskała pani Zade.

ARESZTOWANIE RZEKOMYCH KOMUNISTÓW

W niedzielnym numerze „Robotnika” podałyśmy, na zasadzie informacji jednej z agencji, wiadomość o wykryciu przez policję konferencji komunistów żydowskich w mieszkaniu Ładowskiej (Dzika 46). Jak donosi wczorajszy „Nasz Przegląd”, aresztowani okazali się najbliższymi człon-

kami rodziny Ładowskiej, u której byli z wizytą. „Podstawa” aresztowania były naukowe książki rosyjskie, które policja wzięła za literaturę komunistyczną, a w fotografiach rodzinnych dopatrzyła się podobizny Trockiego, Lenina i innych.

Rzekomych komunistów zwolniono, a zabrane książki i fotografie zwrócono.

Wrażenia z wycieczki do Anglii, Belgji i Szwajcarii.

We wtorek dn. 23-go b. m. o godz. 7 w. w lokalu T. U. R. Al. Jerozolimskie 6, m. 3, odbędzie się zorganizowany staraniem Oddziału Warszawskiego odczyt tow. Jana Żerkowskiego p. t. „Wrażenia z wycieczki do Anglii, Belgji i Szwajcarii”. 1) Przejazd przez Niemcy i Belgję, 2) Londyn i wystawa w Wembley, 3) Manchester, Rochdale, Liverpool, 4) Brugge, Ostenda, Gandawa i Bruksella, 5) Międzynarodowa wystawa spółdzielcza w Gandawie, 6) Bazylea i Wiedeń. Odczyt będzie ilustrowany przezroczkami kooperatyw angielskich i belgijskich. Wstęp wolny.

Liga Narodów.

WCZORAJSZE OBRADY.

Genewa, 22 września. (PAT.) W dalszym ciągu dzisiejszego posiedzenia zgromadzenia Ligi po krótkich przemówieniach Buckhardta (Szwajcarija), pani Bugge-Wickel (Szwecja), Polineza (S.H.S.) i sir Littletona Grooma (Australja) zgromadzenie aprobowало projekt Rollina (Belgja) w sprawie powołania komitetu rzeczoznawców; zadaniem tego Komitetu byłoby opracowanie tymczasowej listy kwestji z zakresu prawa międzynarodowego, które mogłyby być rozwiązane na podstawie międzynarodowego porozumienia, oraz dla ustalenia procedury, jaka dla tego celu miałaby być stosowana. Następnie Zgromadzenie przyjęło raport Nansena, dotyczący prac stałej komisji dla spraw mandatów kolonialnych. Pewne zastrzeżenia czynili przytem: delegat portugalski Feire d'Andrade i delegat wielkobrytański Buxton, którzy wyrażali życzenie, aby zasady stosowane pod egidą Ligi Narodów na obszarach, pozostających pod mandatem, obowiązywały we wszystkich kolonjach.

Po krótkim przemówieniu Bonamiego (Haiti) Zgromadzenie przyjęło raport Nansena w sprawie niewolnictwa, zalecając przyjęcie metody i programu, wskazanych przez komisję, utworzoną dla spraw niewolnictwa przez Radę Ligi

Niemcy a Liga Narodów.

Berlin, 22 września. (PAT.) Wieczorne wydanie dziennika „Der Tag” donosi, że rząd Rzeszy nie zamierza rozstrzygać sam sprawy wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów, lecz chce porozumieć się również z reichstgiem, radą państwa i krajami związkowemi. Komisja spraw zagranicznych reichstgu i przewodniczący stronnictwa mają być również zapytani o zdanie w tej sprawie. W kwestji tej pisze „Acht-Uhr-Abendblatt”, że wprawdzie niema urzędowego komunikatu o wynikach sondowania przez Niemcy opinii innych rządów oraz co do stanowiska tych ostatnich, jednakże na podstawie tego, co się słyszy w miarodajnych kołach Berlina i Genewy, zdaje się nie ulegać wątpliwości, że próba o przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów zostanie pomyślnie rozstrzygnięta i że Niemcy otrzymają w Radzie Ligi stałe miejsce.

KONFERENCJA NANSENSA Z MARXEM

Genewa, 22 września. (PAT.) Dr. Nansen odbył w sobotę w Heiligenbergu w Badenji konferencję z kanclerzem Rzeszy Marxem w sprawie przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów. Podczas konferencji oświadczył kanclerz, że Niemcy w zasadzie gotowe są wstąpić do Ligi Narodów; zanim jednak to nastąpi muszą być wyjaśnione pewne kwestje, a mianowicie: Niemcy mu-

szą uzyskać pewność, że delegacja francuska nie przeciwstawi się przyznaniu Niemcom miejsca w Radzie Ligi. Następnie musi być wyjaśniona kwestja, czy fakt, iż dokonywana przez międzysojuszniczą wojskową komisję ogólna inspekcja nad uzbrojeniem Niemiec, nie zostanie ukończona przed zamknięciem sesji obecnego zgromadzenia Ligi, nie wpłynie ujemnie na sprawę przyjęcia Niemiec do Ligi.

Jak podaje Szwajcarska Agencja Telegraficzna, rozeszła się pogłoska, że między rządami niemieckim i francuskim odbywa się wymiana zdań co do warunków wstąpienia Niemiec do Ligi.

ODPOWIEŹ ANGIELSKA.

Berlin, 22 września. (PAT.) Nadeszła tu dziś odpowiedź z Londynu na pytania, wystosowane przez rząd niemiecki w sprawie przystąpienia Niemiec do Ligi Narodów. Treść tej odpowiedzi nie jest jeszcze znana w kołach urzędowych. Dziś wieczór minister spraw zagr. Stresemann, który powraca do Berlina, odbędzie narady z angielskim ambasadorem w sprawie otrzymanych w Londynie informacji i kwestji przystąpienia Niemiec do Ligi. Jutro rano powraca kanclerz Marx i o godz. 11 odbędzie się pod przewodnictwem prezydenta Rzeszy Eberta posiedzenie.

Wojna domowa w Chinach.

Wiedeń, 22 września. (PAT.) „Der Morgen” donosi z Szanghaju, że ubiegłej nocy toczyły się krwawe walki pod Szanghajem. Wojskom prowincji Kiang-Su udało się przełamać front nieprzyjacielski pomiędzy Kading a Hantsi-hen. Armja prowincji Czo-Kiang broni uporczywie Szanghaju. Dziś rozpoczęło się ostrzeliwanie miasta. Dzielnica cudzoziemców w Szanghaju otoczona jest drutem kolczastym, włączonym do sieci przewodów elektrycznych. W porcie znajduje się obecnie 25 okrętów wojennych. Gubernator prowincji Cze-Kiang nałożył na kupców przymusową pożyczkę, grożąc aresztowaniem w razie nie-subskrybowania jej. Forpocztę armji

Czang-Tso-Linu znajdują się obecnie w odległości 115 kilometrów od Pekinu. Wreszcie „Der Morgen” dodaje komentarz, jakoby chińska wojna domowa była tylko epizodem walki pomiędzy Japonją a Ameryką o wpływy w Chinach, przyczem Czang-Tso-Lina popiera rzekomo Japonja, a Wu-Pej-Fu — Ameryka.

Pekin, 22 września. (PAT.) Wojska Cze-Kianga zmusiły Tsang - Tso - Lina do skrócenia frontu i zajęły pozycje wzdłuż linii kolejowej Szanghaj - Hand-Czen. Cze-Kiang odmawia wszczęcia rokowań pokojowych. Wczoraj wieczorem akcja wojenna rozpoczęła się ponownie.

Obrady gabinetu angielskiego.

Londyn, 22 września. (PAT.) Pierwsze posiedzenie gabinetu ministrów odbyło się dziś rano. Na posiedzeniu tem rozpatrywano kwestję billu o anglo-irlandzkiej komisji delimitacyjnej, który ma być przedstawiony Izbie gmin podczas nadzwyczaj-

nego posiedzenia, mającego się rozpocząć 30 września. Rozpatrywano również prace, dokonane przez Ligę Narodów na zasadzie otrzymanych od lorda Parmoora i Hendersona szczegółowych raportów. Oprócz tego prowadzono debaty nad zawarciem traktatu handlowego z Niemcami i sprawą udzielenia odnośnych instrukcji delegatom

